apud

apud Euripidem illa (neque enim exemplum aliud extat) quæ Cyclops inscribitur: in qua Ulysses tempestate in Siciliam iactatus, ad siluestres homines, Satyrósque deuenit. Quo in genere Platinas Philiassius apud Græcos primus scripsisse dicitur. Ac sanè fabulæ Satyricæ argumētum perinde ac Tragediæ ut plurimum notum erat ex veteribus monumentis fabulisque desumptum. Satyricæ autem personæ ex ipsa appellatione diuersæ, ut refert Pollux, sunt; Satyrus canus, satyrus pubes, satyrus impubes, Silenus Bacchi pedagogus & alumnus; quem asino vehi solitum narrant poëta. Pappus, & ex utroque tamquam mulus Pappo-Silenus, fero aspectu atque terribili: qui peruicēti (ut quidam volunt) facibus ora tamquam agrestes homines prodibant in scenam frondeam, arboribus consitam, fontibus amœnam; & circa saltationes, potationes, conuiuia, & dicacitates ipsi mordaces, bibaces, hilares & iocosi versabantur. At sermo purus & simplex sine ulla turpitudine, quæ honestas aures offenderet, satyros decebat, & cum dignitate hilaritas, & sine scurrilitate dicacitas; Heroum verò sermo quadam cum grauitate temperatus, neque ita sublimis, ut nubes captare (etenim fortunæ immutatio dicendi quoque rationem immutat) neque ita demissus, ut è tabernis emigrare videretur: nihilominus heroum & satyrorum mutua colloctione fiebat, ut illorum oratio humilior, horum grauior appareret. Quibus de rebus Horatius,

Verùm ita risores, ita commendare dicaces

Conueniet Satyros, ita vertere seria ludo;

Ne quicumque Deus, quicumque adhibe-  
bitur heros

Regali conspectus in auro nuper & ostro,  
Migret in obscuras humili sermone taber-  
nas,

Aut dū vitat humū nubes, & inania captet.

*Ac paulò post,*

Siluis deducti caueant me iudice Fauni,

Ne velut innati triuiis ac pæne forenses

Aut nimium teneas iuuentur versibus  
vmquam,

Aut immunda crepent ignominiosaq; dicta.

An Comœdia Satyros habuerit.

C A P. I I I I.

**E**X qua satyra nonnulli putant veterem Comœ-  
diam productam esse; quidam alij non produ-  
ctam, sed in eam satyros admissos fuisse comicæ  
procacitati satis opportunos; plerique non in vete-  
rem Comœdiam eos, sed in mediam inductos; ut  
cum nominatim reprehendere vitia non liceret, illa  
satyri clam, & per iocum carperent. Aliqui non  
receptos satyros à Comœdia, sed nouam quandam  
rationem ad delectandum quaesitarum esse: qua dum  
aliud agere viderentur, Satyrica irrisione improbo-  
rum hominum mores & vitam insectarentur.  
Quamobrem Donatum existimo mediam Comœ-  
diam Satyra nomine appellasse. Nonnulli arbitrã-  
tur apud Latinos primum quasdam satyras per-  
brenes & ad iocandum & maledicendum compa-  
ratas

ratas fuisse; post *Liuium Andronicum* iusta magnitudinis fabulam dedisse. Verùm neque ex *Vllius* viri grauis auctoritate, neque ex vlllo exemplo res nobis liquere potest.

## De Satyra Latinorum.

## CAP. V.

**S**ed è scena satyris exclusis Latini tamen eorum Smaledicendi licentiam retinuerunt: qui nouam quandã reprehendendi formam excogitarunt haud nimium ab illa irrisione satyrica discrepantem. Nam sola narratione contenti vel nominatim pleurosque mordebant. Quam libertatem posteriores sibi ademptam fuisse conuesti sunt; quod nomina fingere cogentur, aut nota & vsitata accipere, in quibus alios reprehenderent. Et cum iambs uterentur primo (siquidem & *Lucilij* & *Varronis* satyra quaedam legebantur hoc carminis genere conscripta) *Lucilius* deinde iambs in hexametros versus commutauit; quoniam hoc carmen narrationi satis accommodatum esset. Quam reprehendendi formam ab irrisione satyrica deriuatam Satyræ quoq; nominarunt: quamuis aliqui à satietate, aliqui à lege satyra, aliqui à saliendo dictam existiment. Hæc satyræ ignorarunt *Græci*, *Latini* totam asserunt; nam. De qua loquens *Quintilianus*, satyra, inquit, tota est nostra: in qua primus insignem laudẽ adeptus est *Lucilius*. Huius autem satyra proprium est vellicare & pungere, & quod maximè *Horatius* facit, ridendo rodere. Quamob-

rem in satyris Latinis ex veteri comœdia iudicium habendum esse plerique senserunt. Amat ironias, siquidem clam, & cum risu mordet: amat argumentorum varietates, nam instar satyri capripedis huc & illuc absque ordine & modo volitando exultat, unde satyram aliqui putauerunt à saliendo dictam fuisse. Hic uberem inuentionem posco, hic frequentes & acutas sententias laudo, hic reprehensionis vim & acrimoniam desidero: placet acumen dicendi, facetia, urbanitas. Ardet Iuuenalis, insultat Persius, irridet Horatius. Illi satyras, hic, quasi cum presentibus loqueretur, sermones, & quasi cum absentibus sermo esset, epistolas inscripsit. Præsertim verò ab omni fœditate rerum & verborum satyricus poëta abesse debet, ne dum animos purgare à sordibus velit, turpioribus maculis inquinet. Atque hic est satyræ finis (nam ad vitam rectè instruendam tota comparata est) à vitiiis reprehensionum stimulis absterrere: quos ut equiore animo excipias, iocis & risu illinit. Ideoque Persio abstrusam illam & penitus reconditam eruditionem obiciunt, qui intelligi minus curauit, dum aliorum mores & vitam ad virtutem & honestatem informaret. Iam satyræ dictio sermoni prior est, tenuis & humilis ac de medio sumpta, puritatem verò seruans, & mollioribus ac remissioribus numeris verba coniungens. In vniuersum satyræ puritatem & elegantiam in verbis, acumen in sententiis, in versibus aptam compositionem, in acerbitate iocum retineat. Cuius quidem partes, quæ ad certum numerum diducantur, nullæ sunt. Nam,

modò

modo aliquid dicat, sus de que decurrit; interdumque insinuatione, qua in animum auditoris commodius penetret; ac saepe abrupto & concitato principio utitur; ut stomacho in initiis commoto acrius deinde peruellat. Et licet abrupta principia sint, ad totius tamen corporis coherentiam pertinere debet: semperq; loco exordij aliquid esse necesse est, quod ad ea que sequuntur, facilem comparet beneuolung; auditorem. Atque illo principio Horatius,

Qui fit Mæcenas, ut nemo quam sibi sortē  
Seu ratio de derit, seu fors obiecerit, illa

Contentus uiuat, laudet diuersa sequentes.  
id proponit, quod, ubi longa exemplorum enumeratione probauit, aptè concludit. Sit ne verò isthac Latinorū satyra pœsis, cum ad nullā imitationem spectet, ac res varias & diuersas complectatur, e- quidem ipse dubitauerim; nec pluribus repugnauerim, si secus alij senserint.

## De Mimo. CAP. VI.

Ceterum quod ex Tragædia satyra, hoc est ex Comædia mimos. Nam sublato choro actus tibiis distingui, & interdum actores festiuitatis gratia ridicula quedam iactare cæperunt; quod supra diximus Episodium vocari; tum mimi inter actus admissi sunt à nimio motu corporis & gestu sic dicti: qui & saltabant, & sordida quedam effingebant, nihilque non imitabantur quo ridiculi fieret.

Quæ res cum mirum in modum placuisset, ex suo postmodum artificio extra comædiam laudem qua-  
rere

rere voluerunt: factumque est poema, quod *Mimum* appellarunt. Quo in genere *Publius* quidam, & *Labrius* excelluerunt. Porro *mimica* personae sunt è foro, è tabernis, ex angiportis *caupones*, *coqui*, *meretricula*, & id genus alia, quae res vilissimas, & varias imitantur: dictaeque sunt *planipedes* (ut antè docuimus) quòd nudis pedibus incederent. Tradunt nonnulli *mimos* fuligine tinctos & agnitis pelli- bus amictos *canistros* gestare *serpyllo*, *violis*, *hedera* atque aliis floribus plenos, & ad numerum saltare, & procurrentes *obuium* quemque *subsannare* solitos fuisse; atque *Ithyphallis*, de quibus antea dictum est, *simillimos*. Est igitur *mimus* *ridicula* poësis ad excitandum risum quoduis genus imitans actionis. Sed egimus de his sanè pluribus quàm necesse esset: quoniam illorum cognitio satis obscura, parùmque ad rem ullam utilis est.

## De Bucolica poësi.

## CAP. VII.

**A**ccedit Bucolica poësis, rusticana quadam *comædia*: siquidè personae humiles utraq. confingit, sed elegantiores *Comædia*, quae urbanae vitae imaginem & similitudinè depingit; rudiores *Bucolica*, quae rusticos homines & agrestes imitatur. Ad hac agèdo est *comædia* quandoque consimilis; cum pastores in scenam, quae ex frondibus fiebat, agentes & dicentes inducit: ubi adest interdum persona poëtae vel principij tamquam prologus, vel finis loco: velut ille *Calliopi* apud *Terentium*; qui postremis  
 illis

illis verbis Valet vos, & plaudite, actam esse fabulam denuntiat. Atque aliquando ex poëta persona cuncta enarrantur. Nonnumquam etiam mixtum quoddam sit ex actiuo & narratioo genus. Narratiui est,

Prima Syracusio dignata est ludere versu.

Actiui,

Tityte tu patulę recubans sub tegmine fagi.

Mixti,

Pastorum musam Damonis & Alphesibœi.

Quibus imitandi modis aliquã cum ceteris poëtica generibus similitudinem & cognationem habet. Eius tamen origo incerta est. Nam aliqui Apollinem nomium, quando pavit Admeti regis armenta; aliqui Mercurium, cum pastor fuit; nonnulli eius filium Lauretum; quidam Pana, quem eundem pastorum Deum, & principem habent, bucolici carminis inuentorem existimant; quod Virgilius quoque videtur sensisse, dum inquit,

Pan primus calamos cera coniungere plures  
Instituit.

Sunt qui repertum opinentur eo tempore quo Xerxes Graciam inuasit. Tunc enim in siluis & montibus, quibus se metu abdiderant, Lacones rustici inceperunt de Diana Caryatide à Laconie vico Caria sic dicta versus canere; cuius sacra intermissa iam fuerant que à virginibus fieri consueuerat. Cõtrà aliqui longè antè asserüt: & quoniam lingua dumtaxat Dorica scriptum est, vel in Peloponneso, vel in Sicilia inuētum confirmant. Quin immo Siculi ut Comædiam, sic etiam bucolicam sibi vindicant, se-

*cant, feruntque Orestem à Scythia Dianæ signum  
 secum deferentem in Siciliam tempestate fuisse de-  
 latum, & in pago quem Tyndaridem vocant, il-  
 lud collocasse, nautisque simul & pastoribus con-  
 uocatis festum diem instituisse, quo Dea laudes  
 carminibus celebrarent; eandemq; consuetudinem  
 rusticis hominibus deinde permanuisse. Alij pro-  
 dunt ante Hieronem, cum insula graui morbo la-  
 boraret, ad leniendam iram caelestium ludos fuisse  
 per agros institutos, quò liberioris & purioris aë-  
 ris gratia sese contulerant. Dianam verò postmo-  
 dum Luam appellatam, quòd morbum luisset. Alij  
 Syracusis intestinis odiis pane diuulsis, & à mutua  
 cade sobole viduatis decretum fuisse, ut Dianæ nu-  
 men tamquam huius mali causa placaretur: quam  
 agrestes homines donis & cantilenis mitigarunt,  
 atque inde Lyam ἀπὸ τῆς λύειν vocauerunt. Alij  
 non Luam, sed Phaselim nominatam docent, atque  
 hoc nomen in Siciliam ab Antiphemo importatum:  
 quamquam signum illud Dianæ, quod attulit Ore-  
 stes, hoc nomen habuisse legi apud nonnullis. Is por-  
 rò Antiphemus in Siciliam coloniam deduxit,  
 ac Gelam urbem edificauit, & Dianæ ludos insti-  
 tuit, quam in Mopsi memoriam, cuius frequens fit  
 in carmine pastorali mentio, Phaselim iussit appel-  
 lari. Nam Mopsus à Lario Argiuo Antiphemi  
 fratre in montosam Colophoniorum regionem dux-  
 colonie missus oppidum illic condiderat, cui nomen  
 Phaselis imposuerat. Verumtamen à pestilentiae se-  
 datione bucolicum carmen profectum videri potest  
 ex his quæ victor aliis precabatur. Nam inter se  
 primum*

primū certabant coronati, aut sedentes, aut stan-  
 tes, aut gregem ducentes cum pedo, & pera omni-  
 bus seminibus referta: tum victor victori panem,  
 peram, utrem aufererat (nam pro vasis, capris, iu-  
 uencis certare posterorum fuit opulentia) mox li-  
 batione facta Musis ex utere Syracusas ingredie-  
 batur, cuiūque limina & frugibus, & vino cum  
 hoc cantu aspergebat, δέξαι τὰν ἀγαθὰν τύχην,  
 δέξαι ὑγιάν, τὰν φέρομεν παρὰ τῆς ἕως, τὰν ἐνα-  
 λίσσαστο τίνᾳ. Postmodum res in artem, & qua-  
 stum transit: dictique sunt βουκοδίσαι, siue ludio-  
 nes, aut λυδίαςαι. Inter quos ea tempestate Daph-  
 nis longè excellit: cuius interitum pastores veluti  
 sui principis funus magnificè honestarunt. Scripsit  
 autem hoc carmine primus omnium Moschus, quem  
 longo post interuallo secutus Theocritus Syracusa-  
 nus superavit. Sed & Stesichorus Hymeneus pri-  
 mus fertur Eclogas scripsisse nactus materiam ex  
 fabula Daphnidis Mercurij filij, quem oculis or-  
 batum memorant ob violatam fidem quam Nymi-  
 pha dederat. Adeò res varia, & obscura est, ut  
 quid sequamur incerti simus. Inter Latinos unum  
 tantum Virgilium habemus, quem liceat imitari.  
 Argumenta, & personæ sumuntur in hoc genere  
 ex agris & siluis; cui potissimum à pastoribus no-  
 men inditum est; cum etiam aratores, vinitores, oli-  
 torésque recipiat; quòd otio præ ceteris abundantes  
 cantilenis operam dare commodiùs possint. Sana-  
 zarus piscatores eduxit: quam rem aliqui minus  
 probant. Genus enim hominum istud est malitio-  
 sum, & callidum, & confidens astutia: bucolico  
 autem

autem carmine rudis, & agrestis vita exprimitur. Atque à diversis generibus pastionum diuersa quoque nomina deducta sunt. nam ποιμνικά ab ouibus, à capris ἀπόδια, à suibus σελώτια, & à bobus βουκολικά, quod animal quia maximum est, & pastoribus utilissimum, bucolicum carmen nomen est effectum commune & generale. Equorum vero mentionem Graeci nullam fecere. Theocritus sua carmina Idyllia diminutiuo nomine vel ob breuitatem, vel ob rei humilitate *παρα ταῖς ἰδν*, ut uolunt, *καὶ τὰς ἰδέας* ab imagine quam imitatio representat, inscripsit. At lectissima quaeque, & maximè concinna *ἐκλογαὶ* appellantur. Materia multiplex, uota, gratulationes, laudationes, obrectationes, altercationes, cohortationes, pollicitationes, conquestiones, gaudia, pompae, cantus, hilaritates, ioci, & amores: omniâque uideri debent ex agris nata, aut educata in agris. Instrumentum uero Musicum à sibilo Graeci *σύριγγα*, ab hiatu Latini fistulam nominarunt; *Πάνν* inuētum; quae aut ex arundine, aut ex cicutâ sit. Cicutam dico fruticem, cuius caulem vacuum docent, aut qui leuissima opera potest uacuis fieri. Ac primò quidem una dumtaxat canna constabat, mox altera adiuncta, tandem cetera, uel limo septem compacta fuerunt magnitudine impares inter se in aë similitudinem formatae, sed proportione pares. quam poëta pulchrè descripsit:

Est mihi disparibus septem cōpacta cicutis  
Fistula.

At uerò cantio uel est *μονοπρόσωπος* cūm unus cantat, uel respondens. quae cantio respondens, si  
certam

certam habet legem carminum, & numerū, à *μοι-  
Cæia* nuncupatur (quamquam à *μῦθος* *Θαι* apud  
Homerum est simpliciter respondere) sin legem nul-  
lam & numerum seruat, proprio nomine caret.  
Carmen autem hexametrum bucolici usurparunt,  
quia narrationi aptissimum esset; nec satis ineptum  
actioni, si non insurgat, & longiores orationis am-  
bitus non requirat; ac præsertim cantilenis suis  
valde accommodatum. In quo illud maximè com-  
mendant, si prima & quarta sedes aliqua parte  
orationis terminetur; maximè verò si dactylo pede  
finitur: quale illud est,

Tityre pascentes à flumine reiice capellas.  
Quam legem Theocritus diligenter observauit;  
Virgilius non ita secutus est. Nec puta alia ver-  
sum genera licere admisceri; quandoquidem à  
Virgilio nusquam id factum reperias: & Theocri-  
tus solum pentametrum hexametrum, illudq; & ra-  
rò, & tantum in pastorum cantilenis adnexuit.

Quid Bucolica pœsis, & quæ eius,  
& quot partes sint.

C A P. V I I I.

ERGO sic rectè finietur Bucolica pœsis, rusti-  
carum actionum imitatio. In qua primùm vel-  
ut in Comædia spectanda sunt Fabula, mores, sen-  
sentia, dictio; nam cantus qui fit ad fistulam, non  
semper adhibetur, nisi cum pastores cantantes in-  
ducuntur; & apparatus qui ex arboribus & siluis

construitur, nullo ferè ingenio & artificio poëta indiget. Atque in fingenda fabula eadem præcepta seruentur quæ superius tradita sunt, ut simplex & una sit, licet digressiones admittat, sicuti apud Virgilium Melibæus Tityri vicem extollens suam deplorat. Sed nonnulli existimant à daryopnōc fingi oportere, ut aliud dicat, aliud intelligat, quemadmodum in Tityro Virgilium, eandemque in C. ydone, & in Alexi Augustum intelli: volunt. quod sæpe rectè, opportunè & ingeniose fieri potest; sed fieri semper debere negamus. Neque enim à summis illis poëtis, à quibus exemplia petenda sunt, hoc semper obseruatum videmus; & ambitiosa nimis & religiosa præceptio est. Illud iam præceptum est, ut nomina rebus apta fingamus, aut à bonis auctoribus ficta mutuemur. De moribus, & sententiis dictum est alibi satis. Dictionis pura erit, & demissa sine sententiarum acumine & gravitate, sine verborum splendore & ornamentis: quæ humilibus rebus conueniat. Cuius dictionis simplicitas Dorica linguæ propria videtur, sicut Attica sermonis elegantia. Virgilius tamen laudatam illam Theocrii simplicitatem aut noluit assequi, aut certè non potuit, seu quòd ingenio natus fuit ad grauiora, seu quòd Romanus sermo tantam humilitatem ferre non poterat. Nam quandoque sese attollit, atque inflat vehementius tum in rebus, tum in verbis, quamquam interdum aliqua cum præmonitione, ut

Sicelides Musæ paulo maiora canamus.

& sub-

Et sublimiora dicturus è Sileni persona prudenter locutus est, qui recondita sapientia Deus habebatur. Itaque in siluis grandiore sono concinuit: Et rusticam tenuitatem apta gravitate ita quibusdam temperasse videtur, ut Theocrito, cui ab omnibus prima deferuntur, pulchriorem, Et iucundiorē prædicet. Iam bucolicam nescio qui in eclogas, tamquam actum in scenas partiuntur; nec pluribus quam decem eclogis constare posse aiunt, quoniam is numerus scenarum unicuique actui præscriptus est. At iste bucolicus actus quàm erit multiplex Et deformis, ex tot variis Et dissimilibus actionibus compositus? Et magnos illos poetas certum est ita scripsisse prout sese offerebat occasio. Ego duas partes huius poematis constitui posse arbitror, Principium, Et Narrationem. Nam in omni re aliquod debet esse principium, aut aliquid principij loco: reliqua narratione continebuntur, ni velis aliquid interdum in epilogi loco ponere.

## De Melico poemate, siue lyrico.

## CAP. IX.

RESTAT nobis ultimum genus poëtice, quod Melicum, siue lyricum appellauimus. Nam licet melicū id dicatur, quod est ad cantilenas aptum (siquidem μέλος Græca vox, ex qua melicum deditur, cantum significat; Et omnes poëta, quasi cantores, ab hac vocis deductione melici vocati sunt; immò etiam ars ipsa poëtica ex carminis suauitate

dicta est melica) tamen quod ad fidium & tibia-  
rum modulationem maximè aptum est, hoc præfer-  
tim nomine signatur. quale in primis dithyrambi-  
corum & lyricorum carmen est. Tum etiam à lyra  
præstantia, cuius inuentionem ad Apollinem re-  
ferunt, lyricum nomen effectum est commune, cu-  
ius significatio erat prior. Atque à cantu Græ-  
cè μέλος, siue ᾠδή; à Latinis carmen; & à rerum  
imagine ἔκδν, unde Idyllium; & à laudatione ac  
votis ὕμνος dicitur. Ac quidem primò iambicis  
versibus & epicis constabat. nam hymnos epico  
carmine ab Orpheo & Homero scriptos legimus,  
qui ad citharam canebantur. sed lyricus Alcman  
è canticis hexametros sustulit: cùmque simplex es-  
set, cæpit deinde maioris voluntatis & suauitatis  
gratia multiplici adeò dissimilitudine numerorum,  
& conformatione pedum variari, ut infinitas pro-  
pè formas induerit. Quas formas Grammatici  
pluribus verbis exponunt. Inuentum autem fuisse  
ad Deorum, Heroum, & virorum preces  
& laudes celebrandum antea diximus: unde Pin-  
darius,

ἀναξιφόρμιγγες ὕμνοι  
τίνα θεῶν, τίν' ἥρωα,  
τίνα δ' ἀνδρῶν κελὰ δῆσομεν;

quem imitatus Horatius,

Quem virum, aut herosa lyra, vel acri  
Tibia sumis celebrare Clio,  
Quem Deum, cuius recinet iocosa  
Nomen imago?